
VÝSLEDKY STÁTNÍHO 
ROZPOČTU 
MINISTERSTVO FINANCÍ  ČR | 3. 10. 2017  



3. 10. 2017  |  2 

STAV SALDA STÁTNÍHO ROZPOČTU K 30. 9. 2017 

VÝSLEDKY STÁTNÍHO ROZPOČTU 

-40,52 

25,75 

1,49 

36,32 

10,47 

-87,3 

-99,56 
-105,14 

-71,41 

-38,24 
-34,39 

-2,77 

82,27 

17,4 

-150

-100

-50

0

50

100

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

v mld. Kč 



 | 3 VÝSLEDKY STÁTNÍHO ROZPOČTU 3. 10. 2017 

-38,24 
-34,39 

-2,77 

82,27 

17,4 

-65,2 

-52,7 

-40,6 

-7,2 
1 

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

100

2013 2014 2015 2016 2017

saldo rozpočtu

saldo rozpočtu bez EU/FM

STAV SALDA STÁTNÍHO ROZPOČTU K 30. 9. 2017 



INKASO DPH 

3. 10. 2017  |  4 

*Pozn.: odhad MF 

SKUTEČNOST 2016 PLÁN NA 2017 LEDEN AŽ ZÁŘÍ 2017 ODHAD 2017 

Meziroční růst DPH    

 

26,1 mld. Kč 

 

  

Vliv spotřeby domácností a 

vlády 
      

 

14 mld. Kč 

 

Vliv EET a snížení sazby 

DPH v pohostinství 
   4,3 mld. Kč   

 

3,2 mld. Kč 

   

více než 5 mld. Kč 

Vliv snížení DPH na noviny 

a časopisy od 1. 3. 2017 
     

 

-0,3 mld. Kč 

   

Vliv kontrolního hlášení   12 mld. Kč 2,8 mld. Kč   

 

9,1 mld. Kč 

   

více než 11 mld. Kč 

3Q 2017 

INKASO DPH meziroční růst v % 10,6 % 

HDP NOMINÁLNÍ meziroční růst v % 4,3 %* 

VÝSLEDKY STÁTNÍHO ROZPOČTU 



VÝPOČET PŘÍNOSŮ EET – ROZBOR  

 | 5 VÝSLEDKY STÁTNÍHO ROZPOČTU 3. 10. 2017 

__  PŘÍNOS EET ZA LEDEN AŽ SRPEN: 2,7 mld. Kč 

 Výpočet na základě skutečného inkasa DPH v odvětví stravovacích služeb, ubytování a velko- a malo- obchodu 

 Porovnání se skutečnými inkasy DPH za předcházející rok za stejná odvětví (kdy EET ještě nebylo) 

 Očištěno od vlivu ekonomického růstu 

 Zpoždění jeden měsíc z důvodu dostupnosti dat 

  

__ PŘÍNOS EET ZA LEDEN AŽ ZÁŘÍ: 3,2 mld. Kč 

 Extrapolace rigorózního výpočtu za leden až srpen 

  

__ PREDIKCE PŘÍNOSU NA CELÝ ROK: VÍCE NEŽ 5 mld. Kč   

 Překročení plánu v rozpočtu (4,3 mld. Kč) na rok 2017 o více než 0,7 mld. Kč 



ŘÍZENÍ STÁTNÍHO DLUHU 

3. 10. 2017  | 6 

__  KLESAJÍCÍ STÁTNÍ DLUH 

 Podíl státního dluhu na HDP klesl ze 41,1 % v roce 2013 na 32,6 % na konci září 2017  

 Absolutní pokles přibližně 73,2 mld. Kč v porovnání s rokem 2013 

 

__ ZÁPORNÉ VÝNOSY STÁTNÍCH DLUHOPISŮ 

 Celková jmenovitá hodnota emise státních dluhopisů prodaných za nulový nebo záporný výnos činila cca 650 mld. Kč  

 Za 17,2 % státního dluhu neplatíme žádný úrok  

 Průměrný aukční výnos v roce 2017 činí aktuálně 0,14 % p. a.  

 
__ ZA POSLEDNÍ 4 ROKY TVOŘÍ OČEKÁVANÁ ÚSPORA NA ÚROKOVÝCH VÝDAJÍCH 28 MLD. KČ  

  

VÝSLEDKY STÁTNÍHO ROZPOČTU 



VÝVOJ STÁTNÍHO DLUHU A JEHO PODÍL NA HDP 

3. 10. 2017  | 7 VÝSLEDKY STÁTNÍHO ROZPOČTU 

1
5
9
 

1
5
7
 

1
5
4
 

1
5
5
 

1
7
3
 

1
9
5
 

2
2
8
 

2
8
9
 

3
4
5
 

3
9
6
 

4
9
3
 

5
9
3
 

6
9
1
 

8
0
2
 

8
9
2
 

1
 0

0
0
 

1
 1

7
8
 

1
 3

4
4
 

1
 4

9
9
 

1
 6

6
8
 

1
 6

8
3
 

1
 6

6
4
 

1
 6

7
3
 

1
 6

1
3
 

1
 6

1
0
 

9
6
 1

9
3
 

2
7
6
 

13,3 

11,5 

9,7 

8,5 

8,8 

9,1 

10,2 

12,2 

13,4 

14,8 

17,5 

19,4 

21,2 

22,8 
23,2 

24,8 

30,0 

33,9 

37,2 

41,1 41,1 

38,6 

36,4 

33,8 

32,6 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

% HDP mld. Kč 

Státní dluh (mld. Kč) Státní dluh za záporný/nulový výnos (mld. Kč) Státní dluh (pravá osa, % HDP)



DĚKUJI 

ZA 

POZORNOST 

Ivan Pilný 

ministr financí ČR 

 | 8 3. 10. 2017 VÝSLEDKY STÁTNÍHO ROZPOČTU 




